## CAP. II.

Irregularis est clericus non placuisse interficere per se, sed etiam si pugil ab eodato versarium occidat: nec excusat consuetudo: poterit tamen cum eo circa beneficium habendum dispensari.

Clemens III. d

Henricus & Presbyter nobis humiliter intimavit, quod cum laicum quendam super furto in seculari placi to convenisset, quia refusus defecerunt, pugilem secundum pravam tertie consuetudinem introduxit, qui reuulsus usque adeo icibus vulneravit, quod coactus est expirare. Quia igitur super noctem confidere voluisti, ambiguitatem tuam responsum huismodi removemus, quod tales pugiles homicide veri f exsuffit: nec praeditus faci os, licet non ipse, sed aliis pro eo in duello pugnatis, defecit in sarcis ordinibus ministrare, sicut ira dum sacram canonum instituta. Homicidium autem tam factum quam praecepto, five confilio, aut defensione, non est dubium perpetrari: poterit tamen cum eo circa habendum beneficium mulierem considerare dispensari.

## DE SAGITTARIIS.

## TITULUS XV.

## CAP. I.

Excommunicandas est sagittarius & ballistarum contra Uniuersitatem, hoc dicit.

a. Cap. 1. eod. tit. in 2. comp. add. etatius in c. precedenti & c. sup. de corpore vivitatu. b. al. difensariis, al. ita: dispensatione ecclesiastici radi faciat. Haec letitio agnoscit Ecclesiastis, quoniam etiam venit a deo eodius preservantur. c. Ead. eod. tit. in 2. comp. vid. Concil. d. al. Clemens tertius. e. Ead. eod. tit. in 2. comp. vid. Concil. Trid. f. 25. de refor. c. 19. f. al. veri, sed in reventis. g. Sagittarius & Ballistarius in Cod. Barbat.

Innocentius III.

**A** Rtem illam & mortiferam & odibilem battisteriorum & lagittoriorum aduersus Christianos & catholicos exerceti de cetero sub anathemate prohibemus.

DE ADVLTERIIS ET  
I stupro.

TITVLVS XVI.

CAP. I.

*Supradicti virgines tenetis eam dote, & ducere in uxorem: & si non vult cum ea contrahere, ultra dictum corporaliter castigabitur, b.d. cum cap. sequens.*

Exodo b

**S**I seduxerit quis virginem nondum despontatam, dormieritque cum ea, dorabit eam, & habebit uxorem. Si vero pater virginis dare noluerit, reddit pecuniam iuxta modum dotis, quam virgines accipere conveverunt.

CAP. II.

Summatum est supra capitulo proximo.

Idem Sipon. Episcopo.

**P**Ervenit ad nos, quod Felix quandam virginem stupratocepit: quod si verum est, quavis effet de lego peccata plectendus, nos aliquatenus legis durum molientes, hoc modo disponimus, ut aut quam stupravit, uxorem habeat: aut si renuendum putaverit, corporaliter castigatus, excommunicatusque, in monasterio, in quo agat penitentiam, decretatur, de quo nulla fit reprehendi sine & preceptione licentia.

CAP. III.

**M**arius retinendi adulterorum conjugem non perallat penitentiam, participi est delicti: sicut si ergo penitentiam, non tam eam sapere coepit.

Ex Concilio Arelaten.

**S**i vir sciens uxorem suam deliquerit, qui non egreditur penitentiam, sed permanet in fornicatione, vixerit cum illa: reus erit, & eius peccati participes. Quod si mulier dimissa egreditur penitentiam, & voluntate ad virum suum reverti, debet, sed non sapere, recipere peccatum.

CAP. IV.

**M**arius propero suscipiente potest accusare uxorem de adulterio, & in accusando praesertim ceteros.

Ex Concilio Parisiensi. d

**M**ariis etiam ex suspicione uxores accusare permisunt & defendere.

CAP. V.

*Ad solam mulieris confessionem, affertenus se commississe adulterium cum sacerdoti, non debet sacerdos puniri, sed sibi informatio potest indicari purgatio, quam si praesistit, abfusus, deficiens vero suspenditur ab officio.*

Alexander III.

**S**ignificasti nobis & quandam Presbyterum cum alterius conjugi intraeclesiastis dormivisse, que se & illum eidam faceredit hujusmodi delictum confessio suffite publice tibi detexti, & hoc ipsius idem sacerdos nomine adulteri calam in praesentia tua dixit. Super quo quid fieri debet, cum negante adultero mulier in confessione perficit, consilium requiriti. Ideoq; mandamus, quatenus condignam penitentiam prafatae imponens adultere, ecclesiam per aperitionem aquae benedicta reconciliare proceres. Pradicto autem sacerdoti, ne (contra Apostolum) infirmorum corda mala fama ipsius percutiantur, & ne vituperetur minime.

*a Cap. 1. ed. tit. in s. compil. b Exod. 22. & Cap. 1. ed. tit. in s. compil. c Dilect. 22. d Burch. 1.16. ater. e. null. etiam tripli. concilio Parisiensi c. 3. f Cap. 6. ed. tit. m. compil. & post Consil. Lat. part. so. c. 21.*

rium nostrum, neque securiores pectoribus rebus peccatum licentius probabant, cum vicini & ceteri, quos se nocte peccare cognovent, procurant, ut purgatione indicatis, quoniam si pugnare possunt in officio suo ministri petimus: alienigenas vero suo ipsum suspendere non posse.

C. A. VI.

*Conjuncti: conjungit de adulteris impetrare non possunt, nisi in daturum commississe convenerit.*

Innocentius III. Tunc a Episc.

I. Ntelleximus b, quod cum S. Iacobi Episcopu-

s a maritali conforcio depellit, discedit omnia

audientem cum quodam adultero formari, &amp;

et illum vinculo excommunicationis affligit, quod

adulterum abjurans, absolutione recusat, ut

stulavit: at ille obijcens ei adulterium, &amp; quod

non expulsa, sed spontanea recessit, ut

sui profundi minimi faciem: quod multa ann.

replicavit in ipsum, quod fuerit tunc a

infia. Quocirca mandamus, quatenus patienter

teat, vel per evidenter res vel per confite-

tiam mulieris, quod adulteria sponte fuit, anima

etiam quod vir dictum committire, promulgante

ipsum recipere compellas eandem. Quod pauli

modo de mulieris fornicatione confirmat, ut res

per quos vir adulterio est probata, impegnabat,

cum matrimonii ius in utero, &amp; res in

stat &amp; paria delicta matua compensatione bilan-

nibilium cum cogas, ut eam recipias, &amp; resi-

fectione pertrahet: alioquin mulier hanc am-

nere non polloponas.

c. 1. Et de fornicatione sibi accusante: propter pau-

cipione uts non poterat contra ipsam. Conspicimus en-

probandi hoc facilius concilia, prefatis male prae-

fatis ejusdem viri adulterium probat, quod res ipsa

quam minus idoneas respondendas: tandem ut ei res ipsa

fiantur fuit appellatio.

CAP. VII.

Non debet separari matrimonium, quod tunc per alio-

rum, quando ambo conjuges fuerint adulterati.

Idem Episcopo Amiens. d

TVA fraternitas &amp; reliquit, utrum aliquis depon-

re uxori fixe in adulterio deceptio detinatur

jugale, si postmodum ipse cum alia personam adul-

terio manifeste, cogi debeat, ut cander matris adul-

terio pertrahet: &amp; infra. Super quo taliter refutari

cum paria crimina compensatione maria decessit,

hujusmodi fornicationis obtentus sus uxori respon-

torium declinare.

d. DE RAPTORIBVS. INCENDI-

RIIS &amp; VIOLATORIBVS ECCLESIA-

RUM.

TITVLVS XVII.

CAP. L

Ratione rapina fortis qui fornicatio est iudicata & de po-

rit punitio proprie judice subfusco.

Ex Concilio Melden. f

D E illis autem, qui de loco ad locum inten-

&amp; ibi rapinas &amp; depredationes perueni-

cuit, ut ab illis loci prout circumveni-

tur, nec ante ex paroecia illa exirent, quin dege-

perpetrarent emendent: quorum cunctum

a Tullen. b Cap. 1. ed. tit. in s. compil. c Dilect. 22.

debet in 6. Vaticano &amp; aliis Codic. d. Amiens. e. Com. 1. 16. ater. f. Concil. Melden. g. urbis Brix. 1. 16. a. 21. compil. in 3. compilat. g. Consil. Melden. h. urbis Brix. 1. 16. a. 21. compil. &amp; post Consil. Lat. part. so. c. 21.

## CAP. V.

*Incendiarius ecclesia in morte pientius & absulatus, in carnifice  
reprobatur: & heredes compenuntur ad satisfacendum, iuste  
facultates defuncti, hoc dicit.*

*Idem a Claremonten. Episcopo.*

**I**n literis tuis continet b: quod cum H. multis  
fuerit criminibus irrestitutus, qui ecclesiarum incendi-  
um diabolo infligante committerat, tandem in agricul-  
tore confititus, accepta poenitentia de commissis, perma-  
nentem capellani sufiuit a sententia anathematis abfoli-  
tus: sed moriens ecclesiasticam sepulturam habere ne-  
quivit. Quapropter, si ita res se habeat, mandamus, ut cor-  
pus ejus eiudem appell. celiante facias in cimiterio celiarii,  
& heredes eius mones & compellas, ut his, quibus ille  
per inveniendum, vel alio modo damna contra iustitiam it-  
rogaverat, iuxta facultates tuas condigne satisfaciant, ut  
a peccato valeat liberari.

## CAP. VI.

*Raptus non dicuntur ubi volens pro matrimonio abductus: ta-  
utor ramen cum rapta matrimonium contrahere potest: & post  
confirmationem matrimonii alter finis conuersus alterius religione  
ingredi non potest. b. d. cum cap. sequenti.*

*Lucius III. Bergen. Episcopo.*

**C**um eaſa e, quix inter E. militem & uxorem eius  
veritatem: [ i & infid. ] Repondemus, quod cum  
ibi raptus datur & admitti, ubi nil ante de nuptiis a-  
gitur: iste raptor dici non debet, cum habuerit mulieris  
afflumen, & prius eam despoliaverit, quam cognoverit,  
licet parentes reclamarent e, [ a quibus eam dicitur ra-  
pitur. ] Praterea cum post matrimonium carnis cons-  
mictionis perfectum (teſte Apofolos) uox sui corporis  
potestare non habeat, sed maritus, & econverto: a  
processu matrimonium, vel ex probacionibus viri, vel  
ex mulieris confessione clarerit, post matrimonium si-  
ne afflumen viri non potuit ipsa monasterium ingredi, aut  
alter continentiam proficeri. Non ergo pro eo, quod  
post matrimonium consummatum, raptam per viam in mo-  
nasterio fuit, viri poterit confortior declinare, maxi-  
mum si probari necesse virum, ut mulier proficeretur con-  
tinuum, alienum f.

## CAP. VII.

*Raptus potest matrimonium contrahere cum raptore, ubi datur  
libera facultas in contractando.*

*Innocentius III. Episcopo Saronum. g*

**A**ccedimus h ad Apof. fed. [ i & j. ] Raptia puella  
legitime contrahere cum raptore, si prior diffidet  
transeat postmodum in confessum: & quod ante difpi-  
citur, tandem incipiat complacere, dummodo uer ad con-  
trahendum legitime sint porrecta.

**i** Dil. fil. b. frater hospitalis Hierosolymitanus a nobis ex parte  
tua quæsivit, utrum clericus obens gratia studiorum ecclesiasticis  
poterit beneficio invigilari: & ursum si raptia puella & en alio die  
cel. statua in eccl. facie conjuncta in raptorem, matrimonium his  
jusmodi legitimum sit halendum. Nos igitur inquisitionis tua t.r.  
quid & clericus obens per alium, vel aliis meus pro eo potest de be-  
neficio ecclesiastico invigilari, &c.

*a Claremonten. b Ca. eod. tit. in i. comp. c In Recentioribus  
ib. de peccato contra corda praticam, &c. d sub Alex. III. c. 24.  
e Recommissio quoq. &c. f Ca. eod. tit. in i. comp. & Da-  
monia in miscit. f Cap. 3. eod. tit. in i. comp. & post Cencil.  
Lam. p. 31. cap. 4.*

## DE FVRTIS.

TITVLVS XVIII.

CAP. L

Breve est, &amp; non summa tur.

Ex Exodus 4.

**Q**ui furatur hominem, & vendiderit eum, convi-  
ctus mors, mortem oriatu r.

CAP. II.

Furtus &amp; latronibus in peccato obstantibus, sacramenta &amp; ecclesias-

ficas deneganda sunt, item si in morte eos pani ciat.

Ex Concilio Triburian.

**F**urtus & latrones, si in furando & depredando occidun-tur, viuum est pro eis non esse orandum. Sed si com-  
prehensio, aut vulneratio Presbytero, vel Diacono confelli-

tunt, communione eis non negamus.

CAP. III.

Communi furtum ex necessitate non multum urgente peccat, sed  
non graviter: unde imponeenda est ei ieiunia penitentia, b.d. secun-  
dam communione intellectio.

Ex penitentiali Theodori.

**S**i quis b. propter necessitatem famis, aut nuditatis fu-ratus fuerit cibaria, vestem, vel pecus, poniteat heb-  
domadas tres: si & reddiderit, non cogatur ieiunare.

CAP. IV.

Non indicant furtum proprius lucrum, quod ab eo consequitur, reus  
peccati est.

Hieronymus super Parabolam c.

**Q**ui cum fute patitur, occidit animam suam. Non fur-  
tum solum d, sed ille reus tenetur, qui furti conscius  
querente posse non indica.

CAP. V.

Fur occultus potest restituendum & panitentiam ad sacros  
ordines premeveri.

Alexand. III. Crimon. Episcopo.

**E**X literis e suis innovavit, quod B. calicem quandam  
in ecclesia minus catu dimissum rapiens, longo tem-  
pore detinere praeclupfit: & i. Mandamus, quatenus si  
sponte confessus fuerit, & exinde ecclesiis; cujus calix fue-  
rat, fatiscerit, nec est in ipsa hoc nota vel infamia mani-  
facta resipserit: post peractam penitentiam, aut congrua  
partem penitentiam (dummodo alias idonum ipsum esse  
cognoscas) ad facios ordines non dubites promovere.

## DE VSVRIS. f

TITVLVS XIX.

CAP. I.

Usura & usucacie fructus rei pignorate fallit in casu hic excepto.  
Alexander III. in Concilio Tiverni.**L**ues & clericorum: [ i & j. ] Generalis con-  
cili decrevit auctoritas, ut nullus confituros in  
clero, vel hoc, vel aliud genus usura exercere pra-  
sumat. Et si quis alius posselionem data pecunia sub  
hac specie, [ vel conditione] in pignus accepit, si for-  
tem luam (deductis expensis) in pignus jam percepit:  
absoluta posselionem restitut debitori. Si autem ali-  
quid minus habet, ex recepto, posselio liberè ad domi-  
num reveratur. Quod si post hujusmodi constitutum  
in clero, quicquam extiterit, qui detentus usuraru m  
lucris inficit, ecclesiastici officii periculum patitur. Ni si  
forte ecclesiæ beneficium fuerit, quod redimendum ei  
hoc modo de manu laicivideatur.[ i. Et quod marentes decimus, eorum quoque qui presul faci-  
- a. Exod. 22. & Cap. i. eod. tit. in r. comp. vid. Ioan de Anania.  
- b. Cap. s. eod. tit. in r. comp. c. Proverb. 29. & Ca. 6. eod. tit.  
- en r. compil. d. al. tantummodo. e. Ca. 7. eod. tit. in r. compil.  
- f. Vid. B. Thom. 2. q. 76. g. Ca. 8. eod. tit. in r. compil. & post Conc.  
- Lateran. part. 16. c. g.

Idem Panormitanus Archidioph.

SVPe co d' vero: [ i & f. ] Respondens, quod  
cum usuram crimen utriusque fellatum sit,  
detefetur, si per hoc dispensationem aliquam plati-  
er non videamus, quia cum scriptura facta producatur  
alterius vita mentiri: multo magis problemum est  
quis, ne etiam pro redimenda vita capit, usum do-  
mine induere quem ad exercendum usura etiam posse  
sit, & colligunt execta.

CAP. V.

Usurari, qui sunt felvidi, sequitur per pars Lateran.  
- c. Usurari & refutare, etiam quas ante concilium promul-  
gatis non existantibus debet posselionem empi et pauci-  
natis vendi, & debentibus recipere famili.

Idem Salmantianus Archidioph.

**C**um tu manifestos & usurarios pura de-  
penda pecunia ad usuram diffidatur fieri, ut paupere  
racemus & ipso recipiat remuneratio, per easdem posselionem  
ruris, & pauperium littera tibi.

CAP. V.

Usurari, qui sunt felvidi, sequitur per pars Lateran.  
- a. Cap. 4. eod. tit. in r. comp. b. amplius. d.  
- b. Cap. 5. eod. tit. in r. comp. c. Proverb. 29. & Ca. 6. eod. tit.  
- en r. compil. d. al. tantummodo. e. Ca. 7. eod. tit. in r. compil.  
- f. Vid. B. Thom. 2. q. 76. g. Ca. 8. eod. tit. in r. compil. & post Conc.  
- Lateran. part. 16. c. g.

Idem Salmantianus Archidioph.

C

in peccatis) impudenter adfirmant illas duxatae usurpas esse, quod sunt post interdictum nostrum receperunt. [ 1 & 7.] Super frat. t.r. quid sive ante five post interdictum nostrum usurpas extorserint, cogendi sunt per quam statutum in concilio, cas his, a quibus extorserant, vel eorum hæc debent restituere, vel (his non dignitibus) pauperibus cogare, dummodo in facultate habeantur inde ipsi a politione restituere: cum præceptum B. Angulini: Non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Illi autem, qui non habent in facultate unde usurpas valent restituere, non debent ulterius a penitentiari, cum eos nota paupertatis evidenter exulet. Possebiles vero, quod de usurpas comparata sunt, debent vendi, & ipsam praælia his, a quibus usurpas extorserunt, restituui: ut sic non solùm à poena, sed etiam à peccato possint (quod per usurpas extorsione acquisiti) liberari.

[ 1. Ne aliquis ei solvendas usurpas, quas ante interdictum nuptiarum, obre compelli.]

## CAP. VI.

Vnde rem plus quam valent, quas solutioñem differt, peccatum libato si an tempore solutioñem erit valor res vacantes, & videntur excedentes tempore, quo vendidit, b. d. secundum statutum interdictum.

Idem Genn. c Archiepisc.

Prædictum a dico capitulo contingere, quod cum quidam piper, seu cinnamomum, seu alias merces comparant, que non ultra quinque libras non valent & promittunt illis, quibus illas merces accipiunt, sex libras sicut termino solutarios. Littera autem contractus humiñi ex ea forma non possit conferri nomine usurparum, nihilominus sicut venditores peccatum incurrint, si dubium sit merces illas plus minus solutioñis tempeste dilatata: & ide cives tui saluti sua bene consilient, si tali contractu cessarent: cum cogitationes hominum omni potenti Deo nequeunt occurari.